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PREFEITURA DE

VALINHOS 
OF. Nº 1383/2021-DTL/SAJIP

Valinhos, em 09 de setembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1498/21-CMV

Vereador Gabriel Bueno

Processo administrativo nº 14166/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos. cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o mbmento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

o
LUCIMAR Y VILASBOAS

“Prefeita Municipal

Anexo: 02 folhas.

Ão

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/log 
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PREFEITURA DE

VALINHOS
C.l. nº 884/2021 — S.E./racr

Valinhos, 03 de setembro de 2021.

DE: Secretaria da Educação

PARA: Departamento Técnico Legislativo

Assunto: Clnº 1770/2021-DTL/SAJI e

Requerimentonº 1498/2021 — Vereador Gabriel Bueno

Em resposta à solicitação em epígrafe, informamos:

1)

2)

Tendo em vista o retorno das aulas presenciais, foram feitas as entregas
de materiais escolares e didáticos nas escolas municipais (como livros,
cadernos, folha sulfite, canetas, entre outros itens)?

Resposta: No corrente ano de 2021, não está sendo entregue material escolar
aos alunos. A entrega de material está sendo pontual, de sobras do material
adquirido em 2019, conforme solicitação das escolas.
Quanto aos livros didáticos, foram entregues em todas as escolas (do 1º ao
9º), os seguintes livros:

Currículo em Ação —Ler e Escrever — 1º ao 5º ano — Volumes 1 e 2
Currículo em Ação — EMAI - 1º ao 5º ano — Volumes 1 e 2
Currículo em Ação — 6º ao 9º ano — E.F. | - Volumes 1 e 2
Aprender e Sempre — 1º ao 4º ano — EF | — Volumes 1 e 2
Aprender e Sempre — 6º ao 9º ano — EF Il- Volumes 1 e 2

A entrega do volume 3, começou em 31/08/2021 e estão sendo separados
para serem entregues nas escolas.

A entrega já foi finalizada em todas as unidades? Favor especificar em
quais ainda faltam entregar o material.

Resposta: No corrente ano de 2021, não está sendo entregue material escolar
aos alunos. À entrega de material está sendo pontual, de sobras do material
adquirido em 2019, conforme solicitação das escolas. No dia 03/08/2021 foi
realizado o pregão para a compra de material escolar. Neste momento, o
processo está na fase de análise das amostras, que teve início em janeiro de
2021. Devido ao alto número de itens, o recebimento de orçamentos demorou
algum tempo para vir de forma correta e satisfatória. No dia 09/06/2021 o
pregão foi suspenso para adequação técnica do edital, devido a
questionamentos de algumas empresas participantes, sendo retomado em
agosto.
Após aprovação das amostras e assinatura das atas, o material escolar estará
disponível para ser solicitado pela Secretaria da Educação, provavelmente, em
meados de outubro. 
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3) Favor enviar a relação das escolas que receberam os materiais didáticos

e escolares. No caso de alguma unidade não ter recebido, favor
especificarqual unidade, o material que não recebeu e os motivos.

Resposta: No corrente ano de 2021, não está sendo entregue material escolar
aos alunos. À entrega de material está sendo pontual, de sobras do material
adquirido em 2019, conforme solicitação das escolas.
Quanto aos livros didáticos, foram entregues, em todas as escolas (do 1º ao
9º), os seguintes livros:
- Currículo em Ação — EMAI e Ler e Escrever
- Aprendere Sempre

4) Como é feita a relação de quantidade de material que cada escola irá
receber? A entrega é uma vez ao ano ou sazonal?

Resposta: Os materiais são distribuídos e entregues levando em conta a
quantidade de alunos matriculados e também o tipo de material condizente
com a série que o aluno está, conforme tabela abaixo. A compra acontece no
final do ano para distribuição no começo do ano seguinte. A entrega, portanto,
é anual.    e memo: ma os ED rIDI=ma A
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Atenciosamente

—

Prof. CleberA
Secretaria da Educação

Secretário | 
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